
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 342

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 59 DEL 10-04-2018

OGGETTO: PROMOZIONE DECRETO INGIUNTIVO DITTA DI MARCO
ANDREA PER INOTTEMPERANZA ALL'ORDINANZA 128/2016.
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE AVV. FEDERICO GIULIANI.
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO -
IMPEGNO DI SPESA

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28
agosto 2016, n. 389;
in seguito alle scosse del 26 e 30 ottobre in data 31/10/2016 è stata emanata l’ordinanza
sindacale n. 128 di cui in atti per fronteggiare la situazione di pericolo determinata dalla
presenza di gru edile nell’area del Comune di Amatrice denominata Don Minozzi per le
motivazione nell’Ordinanza specificate;
l’ordine di rimozione è stato notificato all’impresa Di Marco Andrea e al Committente
Opera Nazionale per il mezzogiorno d’Italia con la previsione che, l’Amministrazione
comunale procederà in via diretta alla rimozione della gru in caso di inerzia dell’impresa
Di Marco e del Committente;
l’impresa Di Marco Andrea non ha eseguito l’ordinanza, comunicando un piano di
smontaggio non coerente con le necessità di messa in sicurezza immediata dell'area;
con determina del Segretario Comunale n. 202 del 3/11/2016 è stata affidato il servizio di
smontaggio e stoccaggio a terra di gru edile mediante ordine diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) d.lgs 50/2016 alla ditta I.B.A.CRANE srl con sede a L’Aquila, per le
motivazioni contingenti  ivi riportate, ai fini dell’immediata messa in sicurezza dell’area;



in data 4/11/2016 la ditta ha comunicato il temine dei lavori e la messa a terra della stessa
gru;
con determina n. 12 del 12/2/2017 è stata liquidata la società I.B.A.CRANE srl con sede
legale in L’Aquila, S.S. 80 Km 5+900, C.F. e P.IVA 01764520670 per un importo di €
6.000,00.= oltre I.V.A., per un totale di € 7.320,00.=
con note prot. 2633 del 5/2/2017  e 26078 del 24/10/2017 si è diffidata la ditta Di Marco
Andrea al riversamento delle somme spese;

DATO ATTO che la ditta non ha provveduto al versamento delle somme richieste;

RITENUTO di dover promuovere Decreto Ingiuntivo al fine del recupero delle somme;

VISTA la nota prot. 4018 del 13/03/2018 con cui l'Avvocato Federico Giuliani del Foro
dell'Rieti si dichiara disponibile per il procedimento di ingiunzione di pagamento, rimettendo
un preventivo di € 540 oltre IVA, CAP e Spese Generali;

VISTI i curriculum dell'Avvocato Federico Giuliani del Foro di Rieti;

PRESO ATTO che lo stesso preventivo è da ritenersi di massima;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 38 del 16/03/2018 ad oggetto “Promozione Decreto
Ingiuntivo Ditta Di Marco Andrea per inottemperanza all'ordinanza 128/2016”, con la quale si
conferiva incarico all’Avv. Federico Giuliani del Foro di Rieti, incaricando questo Ufficio di
provvedere all’impegno delle necessarie spese legali al cap. 124/0 del bilancio 2018 in corso
di redazione;

CONSIDERATO che le linee di indirizzo formulate dalla Corte dei Conti- Sezione
autonomie- con deliberazione n°6/aut/2008 indicano che l'incarico conferito ad un legale
esterno all'Ente, se destinato a rappresentanza e patrocinio giudiziale, non è sottoposto alla
disciplina della Legge n°244/2007 (finanziaria 2008);

PRESO ATTO che il presente incarico legale conferito dall’Ente è da considerarsi
occasionale;

DATO ATTO che l’incarico in argomento viene affidato esclusivamente per la procedura de
qua e non costituisce consulenza generica né attività continuativa;

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia n. 55 del 10/3/2014;

VISTO l’art. 17  comma 1 lettera d) del D.Lgs 50/2016 che esclude dall’applicazione del
codice gli incarichi legali diretti a “2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei
procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità
elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre
che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio
1982, n. 31, e successive modificazioni”;

RITENUTO di dover procedere all’impegno della spesa necessaria per il suddetto incarico;

DATO ATTO che il CIG per il servizio è il numero ZB3231E6BC;



VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

DETERMINA

CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE in favore dell’Avvocato Federico Giuliani del Foro di Rieti, con studio in
Poggio Moiano (RI) in frazione Osteria Nuova, via degli Ulivi 1, l’importo totale di €
1.133,42 al capitolo 124/0 del bilancio 2018 in corso di redazione;

DI DARE ATTO che il CIG per il servizio è il numero ZB3231E6BC.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  VALERIA LETTERA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 10-04-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 21-04-2018 REG. 658

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 VALERIA LETTERA


